

Số: 2499/KH-TCTHADS

Hà Nội, ngày 11 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
Giao ban trực tuyến của Tổng cục THADS
với Cục THADS 63 địa phương về kết quả công tác Quý III/2018 và công
tác bán đấu giá tài sản thi hành án và Tọa đàm nhân dịp kỷ niệm 72 năm
Ngày Truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2018)

Thực hiện Quy chế làm việc của Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS), Kế hoạch công tác năm 2018 của Tổng cục THADS, Tổng cục ban hành Kế hoạch giao ban trực tuyến của Tổng cục THADS với Cục THADS 63 địa phương Quý III/2018, công tác bán đấu giá tài sản thi hành án và Tọa đàm nhân dịp kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2018), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình triển khai chỉ tiêu, nhiệm vụ và các mặt công tác THADS, thi hành án hành chính Quý III/2018. Đánh giá những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác và thảo luận các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong Quý IV/2018.

- Chấn chỉnh những sai sót, vi phạm trong quá trình kê biên, xử lý tài sản, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản và giao tài sản cho người mua trúng đấu giá để cơ quan THADS địa phương rút kinh nghiệm, thống nhất áp dụng các quy định pháp luật nhằm đẩy mạnh chỉ tiêu thi hành án.

- Ôn lại truyền thống vẻ vang và những dấu mốc quan trọng về quá trình hình thành và phát triển của Hệ thống THADS; Tọa đọat sinh hoạt chính trị sâu rộng trong Hệ thống THADS, tăng cường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, phối hợp trong công tác.

2. Yêu cầu

- Các nội dung của buổi làm việc phải bám sát những định hướng lớn và những nhiệm vụ trọng tâm của năm công tác.

- Bảo đảm khách quan, toàn diện, thiết thực, hiệu quả, đầy đủ thành phần theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG

1. Giao ban trực tuyến về kết quả công tác Quý III/2018 và công tác bán đấu giá tài sản thi hành án

1.1. Thời gian, địa điểm, hình thức, thành phần tham dự.

- Thời gian tổ chức: ½ ngày, buổi sáng (từ 8h00 đến 11h30), ngày 19/7/2018 (Thứ Năm).

- Hình thức, địa điểm: Tổ chức bằng hình thức giao ban trực tuyến đa phương tiện 63 điểm cầu, tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Điểm cầu Hà Nội (bao gồm cả thành phần của Cục THADS Hà Nội) đặt tại Hội trường Đa năng, Nhà N6, Trụ sở Bộ Tư pháp, 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội.

1.2. Thành phần, số lượng đại biểu

* **Điểm cầu tại Hà Nội:** Khoảng 150 người, gồm:

- Lãnh đạo Tổng cục THADS (04 người).

- Lãnh đạo các đơn vị thuộc Tổng cục (29 người).

- Cục THADS TP. Hà Nội (109 người): Lãnh đạo Cục (04 người), Lãnh đạo Phòng (15 người), Lãnh đạo Chi cục THADS (90 người).

- Chuyên viên làm công tác thống kê, tổng hợp, thư ký Buổi làm việc: 04 người.

- Phục vụ Buổi làm việc (05 người).

* **Điểm cầu tại 62 địa phương**

- Lãnh đạo Cục THADS (200 người); Lãnh đạo các Phòng thuộc Cục (930 người), Lãnh đạo Chi cục THADS (2.043 người).

- Chuyên viên làm công tác thống kê, tổng hợp, thư ký ghi biên bản: 250 người.

- Phục vụ Buổi làm việc: 120 người.

* Đại diện một số báo, đài ở Trung ương: Báo Pháp luật Việt Nam, Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử THADS (03 người).
Phóng viên một số Báo, Đài ở địa phương: 120 người.

Tổng số đại biểu: Khoảng 4.406 người.

1.3. Nội dung làm việc

- Báo cáo kết quả công tác THADS, hành chính Quý III/2018, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu Quý IV/2018 (Văn phòng chuẩn bị);

- Các chuyên đề:

+ Thực trạng công tác bán đấu giá tài sản trên địa bàn (Khó khăn, vướng mắc khi thực hiện bán đấu giá tài sản nhiều lần không thành và giao tài sản bán

đấu giá thành cho người mua trúng đấu giá), (Cục THADS thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ, Vĩnh Phúc chuẩn bị).

+ Những sai sót Chấp hành viên thường gặp trong quá trình xác định giá, lựa chọn, ký kết thực hiện hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản và giao tài sản cho người mua trúng đấu giá; Một số vấn đề cần lưu ý khi ký kết và thực hiện hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản để thi hành án (*Vụ Nghiệp vụ 1 chuẩn bị*).

- Thảo luận, đề xuất biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ Quốc hội, Bộ Tư pháp giao cho Hệ thống năm 2018 (*các Cục, Chi cục THADS và các cơ quan trực thuộc Tổng cục*).

2. Tọa đàm trực tuyến nhân dịp kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2018) và 25 năm chuyển giao công tác THADS (1993 - 2018)

- Thời gian tổ chức: ½ ngày, buổi chiều (từ 14h00 đến 16h00), ngày 19/7/2018 (Thứ Năm).

- Hình thức, địa điểm, thành phần tham dự và nội dung Tọa đàm thực hiện theo Kế hoạch số 2441/KH-TCTHADS ngày 04/7/2018 của Tổng cục THADS (*đính kèm*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Tổng cục

- Xây dựng, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tổ chức Buổi làm việc;
- Chủ trì xây dựng Báo cáo kết quả công tác THADS, hành chính Quý III/2018, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu Quý IV/2018;

- Phối hợp với Vụ Nghiệp vụ 1: Chuẩn bị Giấy triệu tập các thành phần theo Kế hoạch; ghi biên bản cuộc họp và xây dựng thông báo kết luận của Tổng cục trưởng tại Buổi làm việc.

- Chuẩn bị phát biểu, chỉ đạo của Tổng Cục trưởng tại Buổi làm việc (theo yêu cầu); Chuẩn bị Chương trình Buổi làm việc, maket (tại điểm cầu Hà Nội), đón tiếp đại biểu, báo chí.

- Làm đầu mối tổng hợp tài liệu; in và đóng quyển tài liệu phát tại Buổi làm việc điểm cầu Hà Nội; gửi tài liệu qua email tới các điểm cầu địa phương.

2. Vụ Nghiệp vụ 1

- Xây dựng, đôn đốc, tổng hợp các chuyên đề có liên quan, gửi Văn phòng Tổng cục rà soát, tập hợp in đóng quyển và gửi đến các điểm cầu địa phương;

- Phối hợp với Văn phòng Tổng cục chuẩn bị Chương trình Hội nghị; bài phát biểu của Lãnh đạo; Giấy triệu tập, thông báo kết luận Buổi làm việc và các công việc hậu cần khác.

3. Trung tâm thống kê quản lý dữ liệu và UDCNTT

Liên hệ, bố trí địa điểm và chủ trì phối hợp với Cục Công nghệ thông tin chuẩn bị điểm cầu tại, bảo đảm kỹ thuật phục vụ Buổi làm việc tại điểm cầu Hà Nội; Hướng dẫn Cục THADS các địa phương chuẩn bị các điều kiện cần thiết về kỹ thuật phục vụ Buổi làm việc trực tuyến tại địa phương.

4. Các cơ quan trực thuộc Tổng cục

Chủ động, phối hợp với Văn phòng triển khai các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. Chuẩn bị ý kiến phát biểu, trao đổi, thảo luận tại Buổi làm việc trực tuyến.

5. Các Cục THADS

- Triệu tập thành phần tham dự theo Kế hoạch; tích cực, chủ động chuẩn bị nội dung trao đổi, thảo luận, giải trình, đề xuất, kiến nghị tại Buổi làm việc. Chuẩn bị, xây dựng chuyên đề theo Kế hoạch (*đối với những Cục THADS được giao xây dựng chuyên đề*);

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết về kỹ thuật và phối hợp chặt chẽ với điểm cầu Hà Nội (thông qua Trung tâm thống kê, quản lý dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin của Tổng cục THADS) để bảo đảm phục vụ Buổi làm việc tại điểm cầu đặt tại địa phương mình.

6. Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch

- Văn phòng Tổng cục có trách nhiệm vụ bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch làm việc theo quy định hiện hành.

- Cục THADS các địa phương có trách nhiệm bảo đảm kinh phí tổ chức Buổi làm việc theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Giao ban trực tuyến của Tổng cục THADS với Cục THADS 63 địa phương Quý III/2018, Tọa đàm nhân dịp kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống THADS, Tổng cục yêu cầu các cơ quan trực thuộc Tổng cục, các Cục, Chi cục THADS nghiêm túc tổ chức thực hiện./

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Trần Tiên Dũng (để b/c);
- Q. Tổng cục trưởng (để b/c);
- Các cơ quan trực thuộc Tổng cục (để t/h);
- Cục THADS các địa phương (để t/h);
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Sơn